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ETUDE
SUR

L'ETOILE VARIABLE W SAGITTARII

§ 1. — Cliches; donnees numeriques; phases.

1. — Les cliches utilises portent les numeros E 105-107-108-

109-113-114-116-117-122-123-124-125-126-127-128-130-134-135-
136-138-146 de la serie d'Arcetri; je les ai pris du 9 juin au
30 aoüt 1927.

2. — Les donnees numeriques relatives ä W Sagittarii ont ete

tirees du catalogue de R. Prager (Berlin); ce sont:

(max. lum.) : 2402849^,450

PAR

Georges TIERCY
(Avec 8 fig.)

7d,594t>

2,43

L'epoque, exprimee en temps moyen d'Arcetri, est:

2402849A481265

3. —- Le tableau suivant donne les phases respectives des

differentes plaques.



Phases.

Plaque Date (1927) Date julienne Phase

E 105 9 juin
d

2425041,448
d

1,083
107 18 juin 5050,493 2,533
108 19 juin 5051,430 3,470
109 20 juin 5052,467 4,509
113 29 juin 5061,463 5,911
114 3 juillet 5065,437 2,290
116 4 juillet 5066,432 3,287
117 5 juillet 5067,453 4,306
122 21 juillet 5083,447 5,112
123 24 juillet 5086,395 0,465
124 25 juillet 5087,396 1,466
125 26 juillet 5088,405 2,475
126 27 juillet 5089,385 3,455
127 29 juillet 5091,425 5,495
128 30 juillet 5092,391 6,461
130 1 aoüt 5094,385 0,861
134 16 aoüt 5109,395 0,682
135 17 aoüt 5110,352 1,639
136 21 aoüt 5114,364 5,651
138 22 aoüt 5115,362 6,649
146 30 aoüt 5123,345 7,038

Durees de poses reduites.

Plaque Phase Dürfe de pose
effective

.Largeur du
spectre en f

Dürfe de pose
pour 100 [a

d min. min.
E 123 0,465 45 270 17

134 0,682 30 290 10
130 0,861 30 156 20
105 1,083 8 75 11
124 1,466 30 172 17
135 1,639 30 211 14
114 2,290 16 135 12
125 2,475 30 156 20
107. 2,533 8 80 10
116 3,287 16 90 18

f 126 3,455 30 125 24
{ 108 3,470 12 83 15

117 4,306 16 110 15
109 4,509 16 75 21

122 5,112 30 105 29
127 5,495 30 240 13
136 5,651 30 205 15
113 5,911 16 65 25
128 6,461 30 130 23
138 6,649 30 240 13
146 7,038 30 250 12
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§2. —• Mesures; courbe de lumiere.

4. — Les spectres effectivement obtenus n'ayant pas tous la
meme largeur, on a d'abord ramene les durees de pose effectives
ä ce qu'elles seraient si, sans rien changer par ailleurs aux
spectres, toutes les largeurs etaient de 100 p. (voir tableau des

durees de pose reduites de la page precedente).
La derniere colonne donne les durees qui interviendront dans

les calculs destines ä ramener les mesures ä ce qu'elles seraient
si les poses avaient ete toutes egales ä 12 minutes.

5. — La methode a ete exposee dans de precedents memoires 1;

les formules de reduction sont les suivantes:

^ I' — I + (ß — /) (0,105) -—-—- si l' > t ;

I /' / — (C — I) (0,105) —p—
si /' < t ;

I represente la valeur effectivement mesuree (largeur de raie

ou longueur d'une partie de spectre), V la valeur reduite, t la

pose effective, t' la pose uniforme choisie, et ß une constante.
Cette constante a ete prise egale ä 6000 pour la partie du spectre
situee apres la raie K du cöte de l'ultra-violet; ä 3000 pour la

partie du spectre precedent la raie Hß du cote du rouge; ä zero

pour les largeurs des raies.

Rappelons que les plaques utilisees sont des << Capelli-blu ».

f > \1 Archives (5) 10, p. 107 et p. 159 (1928); PublicationsUeJ^^l
Geneve, fasc. 2 et 4. | OB. ^

L'UNIVtRSITk
Archives. Vol. 11. — Janvier-Fevrier 19*29. J

NEUOH ATEL
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Calcul de (d).

(„= H, * K : «7» ; '7-^-)

Plaque

Mesures directes
en f*

Reduction ä
12 min.

L-d d
avant
Hi

apres
K

avant
H?

apres
K

E 123 2299 4998 2268 4932 18980 1800
134 2034 1428 2054 1524 15358 5422
130 1889 3596 1811 3428 17029 3751
105 1515 555 1530 610 13920 6860
124 2067 3302 2026 3183 16989 3791
135 1645 854 1621 761 14162 6618
114 1656 4325 1656 4325 17705 3019
125 1783 3835 1698 3683 17161 3619
107 1825 1850 (3500) 17130 3650
116 1384 371 1293 73 12146 7634

f 126 1778 1450 1650 1000 14430 6350

[108 1149 — 640 1101 — 813 12068 8712
117 990 + 240 938 + 95 12813 8967
109 892 —1900 726 —2528 10418 10362
122 1025 —1200 770 —2114 10436 10344
127 1101 —2100 1084 —2172 10694 10086
136 1126 —1800 1077 —1995 10862 9918
113 1577 —1000 1421 —1769 11432 9348
128 1831 707 1719 198 13697 7083
138 1639 892 1627 846 14253 6527

j 146 1556 833 1556 833 14169 6611



6. — Calcul de t.

Pose
Mesures directes en f* Reduction k 12 min. Autres raies

+

100 H
r HS H K H? H

T
HS H K avant

H?
aprfes

K
I

min.
17 72 57 81 200 202 75 60 84 209 211 567 1233 2539
10 73 62 108 180 210 72 61 106 176 206 615 460 1696
20 67 64 80 195 240 72 68 85 209 257 543 1028 2262
11 40 80 120 260 288 40 79 119 257 285 436 214 1430
17 35 98 70 178 226 37 102 73 186 236 709 1714 3057
14 50 54 84 223 272 51 55 85 227 277 567 266 1528
12 20 65 85 185 268 20 65 85 185 268 902 1946 3471
20 20 68 58 224 263 21 73 62 240 281 764 1657 3098
10 35 54 118 (280) (320) 34 53 116 (275) (314) 832 1575 3199
18 76 64 60 211 293 81 67 63 222 309 779 44 1584
24 32 50 70 252 328 35 55 77 277 361 990 600 2495
15 66 55 70 — — 68 56 72 — — 660 — 856
15 55 53 55 247 324 56 54 56 253 332 700 — 1451
21 — 60 — — — — 65 — — — 508 —• 573
29 45 80 45 — — 51 90 51 — — 577 —• 769
13 40 54 75 — — 40 55 76 — — 759 — 930
15 28 75 (80) — — 29 77 82 — — 754 — 942
25 90 62 76 — — 99 68 84 — — 995 — 1246
23 38 66 65 250 287 42 73 71 275 316 774 89 1640
13 51 62 33 240 266 52 63 33 242 269 488 254 1401
12 89 85 104 196 195 89 85 104 196 195 389 208 1266

7. — Calcul de q (v. fig. 1, p. 18). (L 20780)

Plaque Phase 1 '' V x L—y V
q

x
Rem.

E 123
d

0,465 1800 2539 4339 16441 0,264
134 0,682 5422 1696 7118 13662 0,521
130 0,861 3751 2262 6013 14767 0,407
105 1,083 6860 1430 8290 12490 0,664
124 1,466 3791 3057 6848 13932 0,492
135 1,639 6618 1528 8146 12634 0,645
114 2,290 3019 3471 6490 14290 0,454
125 2,475 3619 3098 6719 14063 0,478
107 2,533 3650 3199 6849 13931 0,492
116 3,287 7634 1584 9218 11562 0,798
126 3,455 6350 2495 8845 11935 0,741
108 3,470 8712 856 9568 11212 0,853
117 4,306 8967 1451 10418 10362 1,005
109 4,509 10362 573 10935 9845 1,111
122 5,112 10344 769 11113 9667 1,150 Min.lum.
127 5,495 10086 930 11016 9764 1,128
136 5,651 9918 942 10860 9920 1,095
113 5,911 9348 1246 10594 10186 1,040
128 6,461 7083 1640 8723 12057 0,724
138 6,649 6527 1401 7928 12852 0,617
146 7,038 6611 1266 7877 12903 (0,610)

Max. lum. 7,595 — — — — 0,200 courbe
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Max.
sec.

8. — Courbe de lumiere. — Comme limites de magnitude,
j'ai adopte les valeurs suivantes: 4m,75 ä 5m, 85 fournies par
des mesures photometriques directes. On voit qu'elles se

rapprochent des limites (4m,8 et 5m,8) indiquees par Chandler,
tandis qu'elles s'eloignent de Celles donnees par Pickering
(4m,29 et 5m,14). — On trouve alors le tableau suivant:

Plaque Phase Courbe
9 m Plaque Phase Courbe

1 m

d m d m
Max. 1. 0 0,200 4,75 f 126 3,455 0,810 5,46
E 123 0,465 0,275 4,84 { 108 3,470 0,825 5,47

134 0,682 0,410 4,99 117 4,306 1,030 5,71
130 0,861 0,510 5,11 109 4,509 1,070 5,76
105 1,083 0,550 5,16 Min. lum. 122 5,112 1,150 5,85

Min. sec. 1,350 0,565 5,17 127 5,495 1,128 5,82
124 1,466 0,560 5,17 136 5,651 1,095 5,79
135 1,639 0,550 5,16 113 5,911 1,040 5,72
114 2,290 0,454 5,04 128 6,461 0,724 5,36

f 125 2,475 0,478 5,07 138 6,649 0,600 5,21
{ 107 2,533 0,482 5,07 146 7,038 (0,355) 4,93

116 3,287 0,750 5,39 Max. lum. 7,595 0,200 4,75

Voici la courbe de lumiere correspondante (fig. 2); on y a

ajoute l'indication des types spectraux trouves pour les dif-
ferentes phases respectivement.

(3hvtJxs fas -iu/nel&U' et

t^|>ee JjxdküM# A.

tn
* A -5

M /
r<j /"jS V \ff
fl ek

5

?¥•

V
5,6

*>? A

J«"- "li Si 4I Si 6|

On trouve ainsi une courbe de lumiere dont l'ondulation
secondaire est plus accentuee que celle generalement admise

pour W Sagittarii; peut-etre cela est-il du au fait que les plaques
E 134-105-135 ne sont pas tres bonnes, ce qui a pour effet

d'augmenter la valeur du rapport q; si l'on abandonnait ces
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trois plaques, il resterait une ondulation secondaire beaucoup
moins accentuee.

Quoi qu'il en soit, nous adopterons la courbe de lumiere de la

figure precedente.
La phase du minimum de lumiere (5d,ll) est en accord avec

celle de M. J. Voüte 1 5d,l et celle de Pickering2 5d,2; alors

que le catalogue de M. R. Prager donne 4d,6.

La phase du maximum secondaire est 2d,3 et celle du minimum
secondaire ld,35.

§ 3. VITESSES RADIALES. —• RAYONS.

9. — Rayon R1 au maximum de lumiere. — La grandeur M„
approximative au maximum de lumiere est 3, d'apres la courbe de

M. H. Shapley: MCT — 2,3. D'ailleurs M„ oscille entre —-2,3
et —1,2; d'oü la valeur approximative p. 6,4 de la masse, que
Ton peut tirer du diagramme et des tableaux de M. Seares 4.

On verra plus loin que la temperature Ta qui regne dans la
couche renversante de l'etoile lors de la phase du maximum de

lumiere est de 7600° environ.
D'autre part, si le Soleil, au lieu d'etre du type spectral G0,

etait du type Ag (type de W Sagittarii au maximum de lumiere),
sa magnitude visuelle absolue serait environ + 3,60 au lieu
de + 4,83. On aurait ainsi, par comparaison avec l'etoile etudiee

(comparaison de deux types A9):

— M 3,60 + 2.30 5,90 ;

Iog^f (0/t)(5,90) 2,360 ;

239 ; R, 15,1 ;

K
valeur qu'on trouverait aussi en se servant des diagrammes et
des tableaux de M. Seares.

10. —• Courbe des vitesses radiales. — Les donnees utilisees
sont Celles de Curtiss (Lick bull., 62 et 83, 1904). On en a tire

1 Annalen von der Bosscha-Sterrenwacht, Java 1927.
2 Harvard Annals 46, 1903.
3 Handbuch der Astrophysik, Band VI, 2. Teil, S. 218.
4 Astrophysical Journal 1922.
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la courbe moyenne suivante, qui est, ä tres peu pres, Celle

donnee par Curtiss lui-meme.
On remarquera que le minimum des vitesses radiales coincide

avec le maximum de lumiere, et le maximum des vitesses avec
le minimum de lumiere; en outre, le minimum secondaire des

vitesses correspond au maximum secondaire de la courbe de

lumiere (phase 2d ä 2d,2).

C'est d'ailleurs lä la raison qui nous a fait preferer les donnees

de Curtiss ä Celles de M. Jacobsen (Lick bull., 1926); car ces

dernieres indiquent un minimum secondaire des vitesses ä la
phase 3d,4 environ, passablement differente de celle (2d) de

notre maximum secondaire de lumiere.
Donnees numeriques de Curtiss:

Phase Vit. rad. Phase Vit. rad. Phase Vit. rad.

d km d km d km
0,848 — 39,1 0,786 — 41,3 0,590 — 44,8
6,828 — 42,5 0,799 — 40,0 1,584 — 39,5
7,219 — 45,3 1,782 — 38,5 2,590 — 36,8
0,412 — 38,4 1,794 — 38,3 0,994 — 41,7
2,418 — 38,7 4,793 — 7,9 2,006 — 38,9
5,390 — 6,3 4,813 — 5,3 3,004 — 34,0
5,417 — 4,6 6,782 — 40,0 3,994 — 17,2
6,388 — 31,3 6,802 — 40,5 4,019 — 16,5
6,408 — 32,9 3,202 — 26,3 6,196 — 24,6
7,385 — 44,3 4,208 — 10,7 6,228 — 23,8
7,400 — 45,0 6,200

7,180
— 25,0
— 41,5
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Phase V. Interv.
de temps
en sec.

v moy.
dans

l'interv.

d km. km.

0 — 45,2
17.280 — 15,9

0,2 — 44,6
17.280 — 14,8

0,4 — 43,0
17.280 — 13,3

0,6 — 41,6
17.280 — 12,1

0,8 — 40,6
17.280 — 11,2

1,0 — 39,8
17.280 — 10,5

1,2 — 39,2
17.280 — 9,9

1,4 — 38,6
17.280 — 9,5

1,6 — 38,4
17.280 — 9,45

1,8 — 38,5
17.280 — 9,65

2,0 — 38,8
8.640 — 9,9

2,1 — 39,0
8.640 — 9,9

2,2 — 38,8
17.280 — 9,5

2,4 — 38,2
17.280 — 8,6

2,6 — 37,0
17.280 — 7,0

2,8 — 35,0
17.280 — 4,6

3,0 — 32,2
17.280 — 1,4

3,2 — 28,6
17.280 + 2,0

3,4 — 25,4
17.280 + 5,4

3,6 — 21,8
17.280 + 9,0

3,8 — 18,2

Interv. v mov.
Phase V+B de temps

en sec.
dans

l'interv.

d km.
17.280

km.
+ 12,4

4,0 — 15,0
17.280 + 15,4

4,2 — 12,2
17.280 + 17,9

4,4 — 10,0
17.280 + 20,0

4,6 — 8,0
17.280 + 21,7

4,8 — 6,6
17.280 + 23,0

5,0 — 5,4
8.640 + 23,7

5,1 — 5,2
8.640 + 23,9

5,2 — 5,0
8.640 + 23,9

5,3 — 5,2
8.640 + 23,6

5,4 — 5,6
17.280 + 22,4

5,6 — 8,0
17.280 + 19,0

5,8 — 12,0
17.280 + 14,3

6,0 — 17,4
17.280 + 7,8

6,2 — 25,0
8.640 + 2,2

6,3 — 28,6
8.640 — 2,2

6,4 — 32,2
17.280 — 6,7

6,6 — 37,6
17.280 — 11,0

6,8 — 40,8
17.280 — 13,8

7,0 — 43,2
17.280 — 15,7

7,2 — 44,6
17.280 — 16,7

7,4 — 45,2
16.848 — 17,0

7,6 — 45,2
(7,595)
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Valeurs des Rayons R (Rj 15,1 Rs 10.509.600 km.)

AR AR
Phase de proche en

proclie
R en km. Phase de proche en

proche
R en km.

d d

— 266.112
0 10.509.600 4,2 12.464.968

+ 274.752 — 309.312
0,2 10.784.352 4,4 12.155.656

+ 255.744 — 345.600
0,4 11.040.096 4,6 11.810.056

+ 229.824 — 374.976
0,6 11.269.920 4,8 11.435.080

+ 209.088 — 397.440
0,8 11.479.008 5,0 11.037.640

+ 193.536 — 204.768
1,0 11.672.544 5,1 10.832.872

+ 181.440 — 206.496
1,2 11.853.984 5,2 10.626.376

+ 171.072 — 206.496
1,4 12.025.056 5,3 10.419.880

+ 164.160 — 203.904
1,6 12.189.216 5,4 10.215.976

+ 163.296 — 383.616
1,8 12.352.512 5,6 9.832.360

+ 166.752 — 328.320
2,0 12.519.264 5,8 9.504.040

+ 85.536 — 247.104
2,1 12.604.800 6,0 9.256.936

+ 85.536 — 134.784
2,2 12.690.336 6,2 9.122.152

+ 164.160 — 19.008
2,4 12.854.496 6,3 9.103.144

min.
+ 149.608 + 19.008

2,6 13.004.104 6,4 9.122.152

+ 120.960 + 115.776
2,8 13.125.064 6,6 9.237.928

+ 79.488 + 190.080
3,0 13.204.552 6,8 9.428.008

+ 24.192 + 238.464
3,2 13.228.744 7,0 9.666.472

— 34.560 + 271.296
3,4 13.194.184 7,2 9.937.768

— 93.312 + 288.576
3,6 13.100.872 7,4 10.226.344

— 155.520 + 283.256
3,8 12.945.352 7,6 10.509.600

— 214.272
4,0 12.731.080 (2 AR 0)
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Max.
sec.

11. — Variation de R. — Soit V la vitesse du centre de gravite
G de l'etoile; et soit v la vitesse radiale du centre du disque
visuel par rapport ä G (V — 28,2 km) (v. tabl. pp. 23-24).

12. — Courbe de pulsation (flg. 4). — La courbe est beaucoup

plus reguliere que celle de lumiere; cependant, eile ne semble pas

presenter la symetrie tres marquee que presentaient les courbes

de pulsation de SU Cassiopeiae, T Vulpeculae, X Sagittarii;
peut-etre est-ce la faute de la courbe des vitesses radiales de

"R. (kv&tfiu (U- few.) <mL. 4-

Kw. Comb, (L f>u

Tsjt

^0

M,0

J-J
I'

0 f»' 3| !fi 6| äi X

Curtiss Par contre, on constate que, pour W Sagittarii comme

pour les autres etoiles ci-dessus, la masse gazeuse met plus de

temps a passer par les grandes valeurs de R qu'elle n'en met ä

passer par les valeurs inferieures ä R moyen.

13. — Valeurs de R relatives aux cliches.

Plaque Phase R
(Rs l) Plaque Phase R

(Rs=l)

Max. lum.
d

0 15,100 126
d

3,455 18,920
E 123 0,465 15,941 108 3,470 18,910

134 0,682 16,316 117 4,306 17,674
130 0,861 16,578

Min.
lum.

109 4,509 17,194
105 1,083 16,879 122 5,112 15,529

Min. sec. 1,350 17,216 127 5,495 14,416
124 1,466 17,355 136 5,651 14,007
135 1,639 17,560 113 5,911 13,458
114 2,290 18,339 R min. 6,300 13,080
125 2,475 18,550 128 6,461 13,157
107 2,533 18,641 138 6,649 13,340

R max. 3,200 19,007 146 7,038 13,963
116 3,287 18,985 Max. lum. 7,595 15,100

iRE
~<

[VtUCKtTEi Z)
1

\#
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§ 4. De l'index de couleur.

14. — On utilisait volontiers, jusqu'ici, comme formules
fondamentales reliant entre eux les elements T, I, R, M„, les

formules suivantes

'J'(I + 0.611) 7200 ;

0,8191 logR + 0,2Mi- — 0,515

Nous avons montre recemment2 que les termes 0,611 et
0,515, qu'on considerait comme des constantes, sont en realite
des termes variables, fonctions du type spectral envisage.
Nous avons ecrit:

ou s represente le nombre d'intervalles spectraux comptes ä

partir du type Gg, positivement vers les types A; les formules
ci-dessus sont applicables du type K0 au type As, en tout cas;
et peut-etre est-il possible d'extrapoler jusqu'ä K5 et A0.

Rappelons aussi qu'on peut calculer les valeurs (4) graphique-
ment, au moyen des courbes que nous avons donnees dans un
memoire anterieur 2.

Dans le tableau suivant, nous avons indique les valeurs de I
calculees respectivement au moyen des formules (1) et (3); on

pourra, de la sorte, comparer les resultats donnes par l'une et
l'autre formule, et constater encore que l'application
uniforme de (1) ä tous les types spectraux est inadmissible.

1 Archives, (5), 10, p. 130, 181 (1928); Puhl, de l'Obs. de Geneve,
fasc. 2, 4, 5; Publ. del R. Oss. di Arcetri, fasc. 44.

2 Archives, (5), 10, p. 363 (1928); Publ. de VObs. de Geneve, fasc. 6.

T(I — a) 7200 ;

0,8191 logR + 0,2M„ + 0,819a — -(C„ + *«) ;
D

(2)

(3)

avec:
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Plaque Phase Spectre Log R I (par 1) I (par 3)

Max. lum.
d

0 A9 — Fo 1,17898 — 2,30 0,283 0,288
E 123 0,465 Fo 1,20252 — 2,21 0,332 0,342

134 0,682 F 1,21261 — 2,06 0,380 0,397
130 0,861 Ft~2 1,21953 — 1,94 0,418 0,433
105 1,083 F3 1,22735 — 1,89 0,439 0,481

Min. sec. 1,350 F 2—3 1,23593 — 1,88 0,451 0,494
124 1,466 F2-3 1,23942 — 1,88 0,455 0,496
135 1,639 f3? 1,24452 — 1,89 0,458 0,502
114 2,290 fI 1,26338 — 2,01 0,451 0,476
125 2,475 f2 1,26834 — 1,98 0,464 0,497
107 2,533 f2 1,27047 — 1,98 0,467 0,500

R. max. 3,200 (F7) 1,27891 — 1,70 0,545 0,644
116 3,287 f7 1,27841 — 1,66 0,554 0,653
126 3,455 Fg 1,27692 — 1,59 0,569 0,690
108 3,470 f8 1,27669 — 1,58 0,572 0,696
117 4,306 G2 1,24733 — 1,34 0,596 0,7961
109 4,509 g2 1,23538 — 1,29 0,595 0,794/
122 5,112 Gl 1,19114 — 1,20 0,566 0,744
127 5,495 G0-1 1,15884 — 1,23 0,521 0,686
136 5,651 G0-1 1,14635 — 1,26 0,500 0,664
133 5,911 G0 1,12898 — 1,33 0,463 0,614

R. min. 6,300 (F7) 1,11661 — 1,56 0,393 0,502
128 6,461 F7-6 1,11916 — 1,69 0,364 0,451
138 6,649 f5 1,12516 — 1,84 0,334 0,391
146 7,038 A9 1,14498 — 2,12 0,288 0,286

I min. 7,300 a9 0,270
Max. lum. 7,595 A9 ~ F0 1,17898 — 2,30 0,283 0,288

1 /UL. 5 «WjJJO

iff N. djt> iU. I j (fy

5»

V

V

P
1Ml«

0 F* h St h 5\ S\ it X
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Courbe de variation de I (fig. 5, p. 27). —• L'ondulation
secondaire de cette courbe correspond visiblement ä l'ondulation
secondaire de la branche descendante de la courbe de lumiere.
Le maximum de I precede le minimum de lumiere de 0d,8;

tandis que le point de la courbe donnant Imin 0,270

(phase 7d,3) ne precede le maximum de lumiere que de

0d,3 environ; cela correspond ä la valeur q 0,240.

15. — Courbe (I; q).

Plaque Courbe q I Plaque Courbe q I

Max. lum. 0,200 0,288 108 0,825 0,696
E 123 0,275 0,342 117 1,030 0,796

134 0,410 0,397
Min.
lum.

109 1,070 0,794
130 0,510 0,433 122 1,150 0,744
105 0,550 0,481 127 1,128 0,686

Min. sec. 0,565 0,494 136 1,095 0,664
124 0,560 0,496 113 1,040 0,614
135 0,550 0,502 R. min. 0,820 0,502
114 0,454 0,476 128 0,724 0,451
125 0,478 0,497 138 0,600 0,391
107 0,482 0,500 146 0,355 0,286

R. max. 0,720 0,644 I min. 0,240 0,270
116 0,750 0,653 Max. lum. 0,200 0,288
126 0,810 0,690

On remarquera (fig. 6) Failure de la branche descendante
de cette courbe. La presence d'ondulations secondaires accen-
tuees sur les courbes de lumiere et des vitesses radiales a

provoque une deformation caracteristique de la presente
courbe ; la partie superieure de la branche descendante en

est «rentree», tandis que la partie inferieure presente un
renflement.
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Courbe (I, q):

16. — La formule qui nous servira ici est la formule (2) du
n° 14:

T ; (» -lo^[3-77 + 0-08-s'(J)8]) •

a est done variable et fonction de s, et non pas une constante.

Plaque Phase I — a T Plaque Phase I '/ T

Max. lum.
d

0 0,288 0,651 7650 108
d

3,470 0,696 0,630 5430
E 123 0,465 0,342 0,650 7250 I max. 117 4,306 0,796 0,610 5120

134 0,682 0,397 0,649 6885 109 4,509 0,794 0,610 5128
130 0,861 0,433 0,648 6626 Min. lum.122 5,112 0,744 0,613 5306
105 1,083 0,481 0,645 6395 127 5,495 0,686 0,616 5530

Min. sec. 1,350 0,494 0,646 6316 136 5,651 0,664 0,616 5625
124 1,466 0,496 0,646 6305 113 5,911 0,614 0,620 5835
135 1,639 0,502 0,645 6277 R. min. 6,300 0,502 0,634 6338

Max. sec. 114 2,290 0,476 0,649 6400 128 6,461 0,451 0,636 6624
f 125 2,475 0,497 0,647 6294 138 6,649 0,391 0,640 6983

[ 107 2,533 0,500 0,647 6277 146 7,038 0,286 0,654 7660
R. max. 3,200 0,644 0,634 5634 I min. 7,300 0,270 0,653 7800

116 3,287 0,653 0,634 5595 Max. lum. 7,595 0,288 0,651 7650
126 3,455 0,690 0,630 5455
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Courbe de T (fig. 7). — On voit que le minimum de T coincide

avec la phase de Imax ; de meme le maximum de T coincide

avec 1
m in

§6. — Variation de la pression P.

17. — Le calcul a ete fait au moyen des formules suivantes x:

T4

Tt 1-ß, p.

1 — ß _ L_
1 — [ij

T

1gT" —

oü les differences (/w1 — m) sont connues; l'indice (1) se rapporte
au maximum de lumiere.

1 Loc. cit.: Archives et Publ. de l'Obs. de Geneve.
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18. — Calcul de log y.

Plaque m m, - m log ;
llog —
T

Plaque m mi~m log i
I

log —
T

Max. lum. 4,75 0 0 0

E 123 4,84 — 0,09 1,964 0,036 I max. 117 5,71 — 0,96 1,616 0,384
134 4,99 — 0,24 1,904 0,096 109 5,76 — 1,01 1,596 0,404
130 5,11 — 0,36 1,856 0,144 Min. lum. 122 5,85 — 1,10 1,560 0,440
105 5,16 — 0,41 1,836 0,164 127 5,82 — 1,07 1,572 0,428

Min. sec. 5,17 — 0,42 1,832 0,168 136 5,79 — 1,04 1,584 0,416
124 5,17 — 0,42 1,832 0,168 113 5,72 — 0,97 1,612 0,388
135 5,16 — 0,41 1,836 0,164 R. min. 5,49 — 0,74 1,704 0,296

Has. sec. 114 5,04 — 0,29 1,884 0,116 128 5,36 — 0,61 1,756 0,244
f 125 5,07 — 0,32 1,872 0,128 138 5,21 — 0,46 1,816 0,184
[ 107 5,07 — 0,32 1,872 0,128 146 4,93 — 0,18 1,928 0,072
R. max. 5,35 — 0,60 1,760 0,240 I min. 4,77 — 0,02 1,992 0,008

116 5,39 — 0,64 1,744 0,256 Max. lum. 4,75 0 0 0

[ 126 5,46 — 0,71 1,716 0,284
[ 108 5,47 — 0,72 1,712 0,288

19. — Calcul de P en fonction de Px. — La formule
1 /T\4P • Pi conduit au tableau que voici:

(v. Ier tableau de la page suivante)

20. — Calcul de Px. — La loi de Stephan-Bolzmann donne:

(pr)1 Tj'li — (1,374) 10 12 unites C.G.S.

(1,374) 1(T12. (7650)4 „, .Q „ „ „(pr)l - - — 1568 unites C.G.S.
o

et comme ßt 0,503 (n° 10):

ri ^-= 1568 A568 3155 baryes ;
1 1 — [51 1 — 0,503 0,497 y

P, atm. 0,0032 environ



Plaque llog — log T
Plog- P_

P,

Max. lum. 0 3,88366 0 1

E 123 0,036 3,86034 1,94272 0,8764
134 0,096 3,83790 1,91296 0,8184
130 0,144 3,82125 1,89436 0,7841
105 0,164 3,80584 1,85272 0,7108

Min. sec. 0,168 3,80044 1,83512 0,6841
124 0,168 3,79969 1,82212 0,6794
135 0,164 3,79775 1,82036 0,6612

Max. sec. 114 0,116 3,80618 1,80608 0,6399

| 125 0,128 3,79893 1,78908 0,6153
{ 107 0,128 3,79775 ü,78436 0,6087

R. max. 0,240 3,75082 1,70864 0,5113
116 0,256 3,74780 1,71256 0,5159

| 126

{ 108
0,284
0,288

3,73679
3,73480

1,69642 |
1,69256 j

0,4971 |
0,4927 [

I max. 117 0,384 3,70927 1,68644 0,4858 1

109 0,404 3,70995 1,70916 0,5119
Min. lum. 122 0,440 3,72477 1,80444 0,6375

127 0,428 3,74273 1,86436 0,7318
136 0,416 3,75012 1,88184 0,7618
113 0,388 3,76604 1,91752 0,8270

R. min. 0,296 3,80195 1,96916 0,9315
128 0,244 3,82112 1,99384 0,9859
138 0,184 3,84404 0,02552 1,0605
146 0,072 3,88423 0,07257 1,1818

I min. 0,008 3,89209 0,01641 1,0385
Max. lum. 0 3,88366 0 1

21. — Variation de P.

Plaque Phase P (atm.) Plaque Phase P (atm.)

Max. lum.
d

0 0,003200
d

4,306 0,001553
E 123 0,465 0,002805 1 max. 117 4,509 0,001638

134 0,682 0,002619 109 5,112 0,002040
130 0,861 0,002509 Mio. lum. 122 5,495 0,002342
105 1,083 0,002280 127 5,651 0,002438

Min. sec. 1,350 0,002189 136 5,911 0,002647
124 1,466 0,002174 113 6,300 0,002981
135 1,639 0,002116 R. min. 6,461 0,003155

Max. scc. 114 2.290 0,002048 128 6,649 0,003394
{ 125 2,475 0,001969 138 7,038 0,003782
\ 107 2,533 0,001948 146 7,300 0,003323
R. max. 3,200 0,001636 I min. 7,595 0,003200

116 3,287 0,001651 Max. lum.
f 126 3,455 0,001590
{ 108 3,470 0,001577
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La courbe oorrespondante est donne par la flg. 8.

?^)
i4co |i4- ß

SüwX, fjjLt VtÜtUlWv fa, p. /\
3000 K
ISO0

X

2ooo

"500

0 jawv \A |3 ti \5 |6 i? 18 X

Les faibles pressions ont lieu pres de la phase de I max.; et les

fortes pressions pres de celle de I min.

§ 7. — Courbe de lumiere photographique.

22. — En utilisant les resultats du n° 8 (valeurs de mv) et

ceux du n° 14 (valeurs de I), on trouve les valeurs de mp par
la relation:

Tilp til ^ —|— I

Plaque Courbe
mv

I
Courbe

mp
<Tt)

Courbe
mp
V

Plaque Courbe
Yft"lv

I
Courbe

mp
<L>

Courbe
mp
(V)

m m
Max. lum. 4,75 0,29 5,04-f 4,98 108 5,47 0,70 6,17 —

E 123 4,84 0,34 5,18 — 117 5,71 0,80 6,51 —
134 4,99 0,40 5,39 — 109 5,76 0,79 6,55 —
130 5,11 0,43 5,54 — (I max.)
105 5,16 0,48 5,64 5,40 122 5,85 0,74 6,59 6,47

Min. sec. 5,17 0,49 5,66 5,42 (Min. lum.)
124 5,17 0,50 5,67 5,43 127 5,82 0,69 6,51 —
135 5,16 0,50 5,66 5,43 136 5,79 0,66 6,45 —•
114 5,04 0,48 5,52 5,43 113 5,72 0,61 6,33 —

(Max. sec.) 128 5,36 0,45 5,81 —

j 125 5,07 0,50 5,57 — 138 5,21 0,39 5,60 —•

{ 107 5,07 0,50 5,57 •— 146 4,93 0,29 5,22 —
116 5,39 0,65 6,04 •— I min. 4,77 0,27 5,04 —
126 5,46 0,69 6,15 — Max. lum. 4,75 0,29 5,04-f 4,98

Archives, Vol. 11. — Janvier-Fevrier 1929. 't
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L'amplitude du changement de magnitude photograpliique
est ainsi de 6,59 — 5,04 1,55 d'apres nos mesures et calculs;
tandis qu'elle est de 1,49 d'apres les mesures de M. J. Voüte
(Annalen von der Bosscha Sterrenwacht, Java, 1927); l'accord
est done satisfaisant. II y a une petite difference dans la forme
de la courbe: l'ondulation secondaire (max. et min.)
photograpliique de la courbe Th, est remplacee par un point d'in-
flexion ä tangente horizontale dans la courbe V.
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